Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 0026.003968/2024-85

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL R$ $ 1.164.250,00 (um milhão, cento e sessenta e quatro mil duzentos e cinquenta reais)

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Não Contrato 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Requisitos Básicos:

1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item 21.2  a 21.11 do Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira: Conforme estabelecido no item 21.21 a 21.22   do Termo de

[...]

- Programa Vencer: Estimativa de 6 viagens, aproximadamente 1.782 Km, totalizando 10.692 km.

 

Face as demandas supracitadas, a estimativa de quilometragem por ano é de aproximadamente 48.747 km.

 

Portanto: R$ 18,15 km x 48.747 km/ano, total de R$ 884.758,05 (oitocentos e oitenta e quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos) por ano.

Contudo, se fizermos um contrato de locação por 5 (cinco) anos, teremos o montante de R$ 4.423.790,25 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e três mil setecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos) mais
a correção monetária.

 

Considerando que o valor aritimético da ATA (0051255562) foi de R$ 18,15 (dezoito reais e quinze centavos), se fossemos locar conforme a Cláusula II: objeto REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual

[...]

que seria despesas com combustivél e
funcionários, ficando o valor líquido de R$ 10,22 (dez reais e vinte e dois centavos) que será referente só a locação do veículo, vejamos os cálculos:

 

R$ 10,22 km x 48.474 KM/ano, totalizando o valor de R$ 495.404,28 (quatrocentos e noventa e cinco mil quatrocentos e quatro reais e vinte e oito centavos);

Entretanto, se fizermos locação por 5 (cinco) anos, teremos o montante R$ 2.477.021,40 (dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil vinte e um reais e quarenta centavos) mais a correção monetária.

 

Solução 02: Aquisição de veículos:

Foi realizada uma análise de mercado para estimar valores que refletem a prática real, garantindo que os valores registrados neste documento não estejam abaixo nem acima do necessário.

[...]

Deverá conter adesivos nas portas do motorista e carona e nas laterais da carroceria e baú. A logo para plotagem será disponibilizada após o certame licitatório para a empresa vencedora.

Total 01 R$
1.050.000,00

 

Para a aquisição dos veículos, os valores totais estimado serão de aproximadamente R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais). No entanto, é importante salientar que esse valor refere-se apenas à
aquisição. Outros custos também devem ser considerados para a utilização do veículo, tais como: manutenção, diárias, lavagem, depreciação, além de eventuais passivos trabalhistas que possam ser absorvidos por esta Secretaria

[...]

ANOS)
VALOR CONTÁBIL LÍQUIDO

A B C D E=(A-B+C+D)
R$ 1.050.000,00 R$ 75.000,00 R$ 225.000,00 R$ 315.000,00 R$ 435.000,00

 

 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Considerando o valor estimado para a referida aquisição fica aproximadamente de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais).

 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Visando verificar as soluções de mercado, foi realizado um levantamento de contratações por órgãos e entidades públicas, bem como realizada uma pesquisa de mercado com empresas especializadas na área e
consultados certames licitatórios promovidos recentemente por órgãos da administração pública.